en las reclamaciones que interpongan cuando se encuentren perjudicados por ellos.

EL SECRETARIO DEL CONGRESO,
Antolin Lopez Pelaez.

CARTA DE SU SANTIDAD

al Emmo. Sr. Cardenal Primado Arzobispo de Toledo.

Tomamos del *Boletín Eclesiástico* de Toledo el siguiente documento pontificio.

LEO PP. XIII.

«Dilecte Fili Noster: Salutem et Apostolicam benedictionem.—Quae tu in animarum salutem studiose semper, quaeque in sedem hanc Apostolicam, nullo non tempore peramanter egisti, ea Nos fuimus testimonio commendationis saepenumero prosequuti. Nunc porro placet, modestiae adhibere laudem, qua, datis nuper litteris, sententiam Nostram efflagitasti; postquam videlicet, acerbius in te et contumeliosius invectum est, ejus libri occasione, quem tu, hoc ipso ineunte anno, edidisti.—Eo nempe liber spectabat, ut clerum, catholicosque homines dioecesis tuae commonefaceres, ne privatis consiliis sive commodis se abripi sinerent; sed ut, his posthabitis, concordēs, suo sub Episcopo, coalescerent, ad decus securitatemque religionis et patriae.—Qua quidem hortatione, quoniam Nos ipsi saepius, ad catholicos usi sumus; diffiteri nequaquam possumus, gravi Nos dolore fuisse affectos, quod tu injuriose ideo nec verecundis habitus.—Nobis autem dolendi non ea solummodo ratio fuit, quod personam tuam amplissimamque dignitatem, offendi videremus; verum praeterea quod inde perspiceremus, quam temere haud pauci praepostereque cogitent, etiam inter illos, qui coeteroqui et

religionis retinentes haberi volunt et sacrae publicaeque rei eversoribus infensi.—Qui plane si probe advertunt, id unum perficiunt, ut, si non animo at certe re, fidei ac civitatis osoribus vim addant fereque adlaborent. —Enimvero, laici quum sint plerique omnes nullaque auctoritate, hoc sibi sumunt atque adrogant, ut catholice qui sentiant, quive secus suo ipsi marte definiant; item quae catholicis ratio in agendo esse debeat, quaeve repudianda. De episcopis vero audacter judicant, ut alios efferant quos sibi favere, alios parvifaciant et reprehendant, quos suis opinionibus adversari arbitrentur. Quin etiam vel usque eo temeritatis progrediuntur, ut Apostolicae Sedis potestatem, non veritatis terminis sed ingenii sui finibus describunt: quam si Romanus Pontifex, ipsorum quidem sententia, praeterivisse videatur, obedientiam omnem et observantiam detrectent.— Haec qui ex veritate aestimet, homines ejusmodi non catholicis doctrinis duci, sed politicis rationibus aut fluxis utilitatibus moveri statuet.—Quam ob causam, Episcopos Hispaniae universos, quorum Nobis explorata fides et pietas, vehementer hortamur, ut gregem quisque suum erudiat probe quae sint in ecclesiasticam auctoritatem fidelium officia: quae cum sancte quisque servarit, tum demum divinum sibi Numen patriaeque conciliabunt, ut afflictis conditionibus sublevatis, splendor pristinus restituatur.—Ad librum quod attinet tuum, Dilecte Fili Noster, qui tam severe a quibusdam re maledice notatus est, eum Nos viris prudentibus excutiendum tradidimus. Testari autem libet, nihil occurrisse in illo, quod ad rem quidem spectat, quod justam reprehensionem postulet.—Quocirca eo studio quo polles, egregie de religione ac patria mereri pergito. Sit vero auspex divinorum munerum Nostraeque benevolentiae testis Apostolica Benedictio quam tibi amantissime in Domino impertimus.